第 1 4 4 号 平成 26 年 6 月 15 日

発    行 公益社団法人 流山市シルバー人材センター

       〒270-0114 流山市東初石 3-103-18 ＴＥＬ 04-7155-3669

      URL： http://www.sjc.ne.jp/nagareyama/ E-mail：nagareyama@sjc.ne.jp

紅谷会長が、体調を崩されて欠席のため、前田副会長が代理挨拶をし、来賓の井崎義治流山

市長、海老原功一流山市議会議長、小宮清子千葉県議会議員、武田正光千葉県議会議員から祝

辞を頂戴し、鈴木孝夫流山市社会福祉協議会長、染谷郁流山市健康福祉部長、今野忠光流山市

高齢者生きがい推進課長の紹介がありました。

海老原事務局長から出席者１０５名、委任状及び議決権行使者が３８１名、計４８６名の議

決権があることの報告がありました。

議長に選任された２地区の小林富二男氏の進行のもと、梨本毅監事による監査報告と、海老

原事務局長による平成２５年度の事業報告の後、議案の審議に入りました。議案第１号 平成

２５年度決算、議案第２号 理事の選任、議案第３号 監事の選任については全て原案のとお

り可決しました。

総会終了後直ちに、臨時理事会が招集され、新たな役員が選出されました。会長には、２地

区の前田良助氏、副会長には、１０地区の平澤正征氏、常務理事には事務局長の海老原廣雄氏

に決まりました。                           （事務局・記）

（ （１）

定 時 総 会
平成 26 年 6 月 1 日（日） 初石公民館にて

平成 25 年度 監査報告・事業報告・決算報告

        理事・監事改選

平 成２６年 度

シルバーも地域社会の担い手だ

『平成 26年度第 2回理事会』 5月 12日（月）

【報告事項】

① 事業実績は 3 月末現在の対前年比で会員数 50 名増、契約金額 2900 万円増、就業実人員

48 名増、就業率も約 1.2%アップで順調に推移し 25 年度は終了しました。

② 26 年度総会の議案書の印刷・製本、配布の手順を確認しました。

③ 25 年度の会費未納者は現在 12 名で、会員継続の意思確認を各地区理事で行うことを確認

しました。

④ 26 年度の接遇研修は、6 月 2 日（月）と 16 日（月）に新任理事・監事、福祉会館等の施

設管理の就労会員を対象に実施します。

【協議事項】

① 12 名の新入会員の承認、18 名の退会会員の報告がありました。

② 定時総会議案書について協議し、最後の検討を行い、最終案を決定しました。

③ 定時総会当日の会場設営と、総会の次第を決定し、担当の役割分担を確認しました。

 （増田 憲二・記）

『永年功労（会員として 10 年以上）の方をご紹介します』
              （平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日登録  敬称略）

張替良則、柳田清、成田文雄、西脇隆、三浦春夫、嘉瀬安紀子、佐藤貢、阿部勲、石川孝、

仙波三郎、春貴俊一、二瓶義邦、伊原勇、川島敏雄、遠藤義二、小島祐輔、小谷高男、

高橋正治、染井茂、小倉忠義、鴫原忠夫、小川紀四、永島泰弘、三上慶治、新井悦子、

松丸貞夫、山田良光、渡辺政子、村田三郎、笠原敏夫、寺岡美代子、野口實、平野正二

中村和夫、伊藤厚、小島忠雄 （会員登録順 36 名）

今後とも、ご活躍を祈念申し上げます。

『事業運営推進委員会』 6 月 4 日（水）

① センター事業運営状況 ②会員の状況（新入会員および退会会員）③平成２６年度定

時総会の総括 ④新理事による事業計画日程 ⑤地区班長および職群班長の委嘱について協

議しました。                           （平澤 正征・記）

『安全就業対策委員会』 5 月 23 日（金）

 定例委員会 年５回、安全パトロール 年６回、器具点検 年４回、安全標語６月募集７

月審査、ヒヤリハット９月募集１０月審査、安全教育講習会７月又は８月実施等の平成２６

年度スケジュールについて協議しました。             （三浦 春夫・記）

☆☆☆ 『安全標語』を募集します ☆☆☆  （安全就業対策委員会）

７月は安全・適正就業強化月間です。今年度は「重篤事故ゼロ、その他の事故は前年度比５％

減」を目指します。千葉県の統一安全標語は「安全は 目くばり気くばり 再確認」です。７月

は季節柄、降雨、高温など就労環境が非常に厳しい時期です。安全を心掛け、事故を起こさない

よう自己管理に努めましょう。

安全標語を募集中！ 強化月間に当たり「安全標語」を募集して安全の徹底を図ります。

住所・氏名・地区名を明記のうえ６月３０日までに事務局へ。（用紙自由）

（２）

理 事 会

活 動 報 告

委 員 会

気を抜くな 心のゆるみ 落とし穴

『会員互助会総会』 平成２６年度

シルバーの定時総会に引続き、午後３時３０分から開催。議長に小林 富二男氏を選出し、
議案第１・２号の平成２５年度事業報告・決算・監査報告と議案第４・５号２６年度事業計
画（案）・予算（案）等の質疑応答後、全議案が原案どおり承認され４時３０分終了しました。
会員の皆さまから、今後の互助会に対する貴重なご意見を賜り有難うございました。

                                 （平澤 正征・記）
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

          新互助会長あいさつ      互助会長 上 辰男

互助会活動に会員皆様方の暖かいご支援ご協力を頂き感謝いたします。

皆様の「いきがいづくり」を最大の使命として今年度の活動を進めてまいります。

  次年度に発足予定の新組織のありかたについても、大いに意見をだしていた

 だき、喜んでいただける組織となるように希望し、期待しております。

互助会のイベント等に積極的にご参加頂きますようお願い申し上げます。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

『グランドゴルフ同好会』 【毎週：月・水 13時～ほっとプラザ】

眼に緑、爽やかな薫風に吹かれながらのプレーが続き、整備されたグランドのお陰で成績
もまずまずでした。今更ながらグランドゴルフは我々シニアには心身ともにぴったりのスポ
ーツと実感しています。グランドを整備して下さるほっとプラザの皆様に深く感謝申し上げ
ます。5 月の定例会では昨年好評だった「白子バス一泊旅行」は今年度、9 月 29 日（日）～
30 日（月）に開催することが決定しました。今から予定をしっかり組んで、多くの方の参加
をお願いします。同好会では新規会員を募集中です。参加を希望する方は下記まで！！

連絡先 ７１５４－２０６６ 加藤まで連絡下さい。    （山田 良光・記）

『ゴルフ同好会』 5/30(金) 【次回：6/26 (木) 野田市 PGひばり】
好天の中、第 22 回コンペを野田市ＰＧひばりコースで行いま

した。参加者 20 名で、優勝はネット 71 で伊藤稔さんが
2 ヵ月連続優勝でした。次回は、6 月 26 日(木)です。多数の方の
参加をお待ちしています。       （加藤 吉彦・記）

『パソコン同好会』 5/20（火）【次回：6/17（火）14:00～コミプラ】
①プリンターの不具合へ対処法 ②ゲームソフト使用後に発生したパソコンの不具合への対
処法 ③ワードで表彰状を作成する方法の研修 等の話題について話し合いました。

（上 辰男・記）

『写真同好会』 5/ 27(火)【次回：6/24 (火) 13:30～コミプラ】
5 月の例会はコミュニティプラザにて 13：30 より開催しました。

写真の展示会・撮影会等の実施方法について話し合いました。
5 月度写真作品発表会 （敬称省略）
1 回目 1 位：上 辰男 2 位：川口美明 3 位：渡辺俊彦
2 回目 1 位：小島英司 2 位：狼 次郎    （川口 美明・記）

写真題名・・・・大きな木陰
撮影者・・・・・・上 辰男

（３）

互 助 会 か ら お 知 ら せ

6 月 5 日(木)、柏の葉公園へのウォーキングが残念ながら雨天のため中止になりました。ウォーキ

ング以外にも、運動会・旅行等を計画しています。奮ってご参加くださるようお願いいたします。

刈払い 気配り目配り 飛び石に注意

６ 月 の 予 定  ７ 月 の 予 定

日 曜 行 事 予 定  日 曜 行 事 予 定

１５ 日 「シルバー流山」発行   １ 火

１６ 月 入会登録説明会（南流山Ｃ）  ２ 水 事業運営推進委員会

１７ 火   ３ 木 学習教室

１８ 水    ４ 金 広報編集委員会

１９ 木 学習教室  ５ 土 学習教室 ＰＣ教室

２０ 金 配分金支払日   ６ 日 ＰＣ教室

２１ 土 学習教室  ＰＣ教室  ７ 月 理事会 入会登録説明会（初石Ｃ）

２２ 日 ＰＣ教室  ８ 火

２３ 月   ９ 水

２４ 火   １０ 木 学習教室

２５ 水   １１ 金

２６ 木 学習教室  １２ 土 学習教室  ＰＣ教室

２７ 金   １３ 日 ＰＣ教室

２８ 土 学習教室  ＰＣ教室  １４ 月 入会登録説明会（南流山Ｃ）

２９ 日 ＰＣ教室  １５ 火 「シルバー流山」発行

３０ 月 館長等会議

◎ 新会員のご紹介(敬称略) ○数字は地区名

①秋山博美 ②石川孝子・木村博之 ③木戸伸子・白石崇之 ⑤高根沢正 ⑥清野長次 ⑨佐藤正男・

 加島均・鈴木勝友・鈴木美登里 ⑩鈴木綋 ・中西健一

◎ ６月はシートベルトとチャイルドシート着用推進強化月間（６月１日～６月３０日）

 平成 26年度千葉県交通安全県民運動基本方針において、６月をシートベルトとチャイルドシート着用推

進強化月間と定め、県下一斉に街頭啓発活動等を実施することとしています。安全確保に努めましょう。

◎ シニアワークプログラム講習会

対象：県内在住の５５歳以上の方で現在仕事に就いていない方（応募者多数時は選考）受講料：無料

応募の条件：①ハローワークが発番した有効期限内の求職者番号を保有していること

②受講者選考前に実施の個別面接相談に参加できること(会場・日程は応募後別途連絡)

③修了日以降に開催する合同面接会に参加できること

応募・問い合わせ：ハローワークで「受講申込書」を入手し、郵送またはＦＡＸで申込み下さい。

〒260-0013 千葉市中央区中央3-9-16 （公社）千葉県シルバー人材センター連合会 電話043-227-5112

定時総会も終わり、新会長の下、新しい体制がスタートしました。広報編集委員も 3 名

が変り新たな気持ちで編集に取組みます。日の光の中で花々を愛でるのも楽しいことです

が、この季節、雨上がりの新緑は生命の輝きを感じます。雨に煙る新緑を静かに眺めるの

もわたしたちには似合うのではないでしょうか。

会 員 数：平成２６年５月３１日現在

計 ７４２ 男性 ６１３ 女性 １２９

講習

Ｎo
講 習 名 講 習 期 間 定員

締 切

(必着)
会   場

 ４ 介護職員初任者研

修

7/30～9/9(23日間) 24名 7／10 柏市柏１ ニチイ学館柏校

２６
保育士ブラッシュ

アップ講習
8/5～8/18(7日間) 15名 7／10 松戸市松戸１３０７ニチイ学館松戸校

４６
技能職のためのパ

ソコン講習
8/19～8/27(7日間) 20名 7／10

松戸市新松戸１

明星情報ビジネス専門学校

（４）

事 務 局 だ よ り

＜編集委員＞

加藤吉彦 西村貞男

神田英子 今野弘志

海老原廣雄

編 集 後 記

チョット待った 作業前の 安全チェック

  ※ 裏面に新たな執行体制を記述してあります。

（5）

今野 弘志

７地区理事

会員のみなさ
まの御協力をい
ただきながら、
センターの事業
の円滑な運営と
発展のために寄
与したいと思い
ます。

２期目とな

ります。会員一

人ひとりとの

コミュニケー

ションを大切

に頑張ってま

いります。

小野 博右

監   事

梨本 毅

監  事

 時の流れと共

に組織も変化し

てゆきます。皆様

の為に微力乍ら

職務を全うすべ

く努力いたしま

す。ご指導をお願

いします。

会員の活動成

果を確認し正し

く職責をまっと

うし、後任に引継

ぎたいと思いま

す。 海老原廣雄
常 務 理 事
事 務 局 長

前田 良助
会   長
２地区理事

高齢者の能力
を生かし、少しで
も地域社会にお
役に立ち、健康で
事故のない、安心
して安全な仕事
で明るいありが
とうの気持ちで
努力めます。

平澤 正征
副 会 長
10 地区理事

三浦 春夫

１地区理事

この度、第３地区の
理事として就任いたし
ました。初めての体験
故、不慣れなこともあ
ろうかと思いますが当
センター並びに皆様の
お役にたてるよう頑張
る所存です。宜しくご
指導ご鞭撻のほどお願

い申し上げます。

四地区理事に再

任されました事に

責任を感じており

ます。今回も続けて

会員同志のコミュ

ニケーションを高

め、新会員の獲得に

力を入れていきた

いと思います。

松田 武司

４地区理事

5 地区の理事と
しての重責を痛感
しています。シル
バーの発展に少し
でもお役に立てる
ように皆様のご指
導とアシストを頂
き頑張っていきた
いと思います。

神田 英子

５地区理事

 この度、理事に

選任されました。

会員の皆様のお

役に立つよう精

一杯努力してま

いります。宜しく

お願い致します。
岡野 三雄

８地区理事

二期目となり、
引き続き地区会員
の皆様のパイプ役
としてお役に立て
ればと考えて居り
ます。また職場か
らシルバーの存在
を発信出きるよう
頑張ります。

谷口 清司
９地区理事

今回二度目の

理事に選任され

ました。今年度

は地区懇談会を

充実したいと思

っています。会

員の皆様の一層

の御協力をお願

いいたします。

石野目 進

職群理事

社会参加活動
の理念を目指し、
皆さまのお役に
立てるよう、ご指
導とご協力をい
ただき、明るく・
仲良く・元気よく
微力ながら努め
ます。

加藤 吉彦

職群理事

 ①一隅を照ら
す者は国の宝な
り②仲間を大切
に③明るく朗ら
かにの気持ちを
忘れずにシルバ
ーの発展に尽力
します。

岡本 順

職群理事

理事会の足を引
っ張らないよう一
期目を務めること
ができました。再任
を受け頑張るつも
りです。今年度も料
理教室を企画しま
すので皆様の参加
をお願いします。

工藤 新治

職群理事

 シルバーセン
ターを通し、７０
数年地域社会に
生かされてきた
恩返しのつもり
で、仕事をさせて
頂きたいと思い
ます。

職群理事とし
て、二期目を迎え
る事と相成りまし
た。これからも、
会員皆様方のご理
解、ご協力を賜り
ながら、誠心誠意
努めて参る所存で
す。

柿崎 清

職群理事

基本理念を守

り、会員皆様の

ご協力を頂き、

市民の負託と信

頼に応えるよう

努力する所存で

す。

公益社団法人
になり 3 年目。
真価が問われる
年です。もう一
度シルバーの基
本理念に立ち返
り全力で努力し
ますのでよろし
くお願いします

西村 貞男

３地区理事

遠藤 義二

６地区理事

新たな執行体制
平成 26 年度 専門委員会

※ 裏面に新役員の抱負を掲載しています。

委員会
委 員 長（◎）

副委員長（○）
委  員 役  割 具体的事業

事 業 運 営

推進委員会

◎ 平澤 正征

○ 石野目 進

三浦 春夫

岡野  三雄

加藤 吉彦

海老原廣雄

①理事会・総会提

出議案に関する

こと

②その他専門委

員会運営要綱に

記載されている

こと

・接遇研修

・技能講習

・ボランティア

・地区懇談会

・市民まつり

安 全 就 業

対策委員会

◎ 三浦 春夫

○ 工藤 新治

松田  武司

柿崎   清

海老原廣雄

①会員が健康で

安全に働くこと

ができるための

実施計画策定

②その他専門委

員会運営要綱に

記載されてい

ること

・安全標語募集

・ヒヤリハット募集

・パトロール

・器具点検

・安全教育講習会

適正就業

委 員 会

◎ 岡野 三雄

○ 谷口  清司

遠藤 義二

岡本   順

海老原廣雄

①就業機会の適

正化に関するこ

 と

②その他専門委

員会運営要綱に

記載されている

こと

・事業所訪問

・長期就業者の適正

異動

・未就業者アン

ケート

広報編集

委 員 会

◎ 加藤 吉彦

○ 西村 貞男

神田 英子

今野 弘志

海老原廣雄

①会報の発行に

関すること

②その他専門委

員会運営要綱に

記載されている

こと

・会報発行

・ホームページの管

理

・会員のしおりの更

新

職群理事

担 当 氏 名 担 当 氏 名

自転車（北部） 三浦 春夫 スーパーマーケット 平澤 正征

自転車（南部） 石野目 進 植栽 工藤 新治

会館管理・運動場 加藤 吉彦 除草 柿崎 清

家事援助 岡本 順

（6）